Regule cancellarie  
Julij secundi.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Regule cancellarie  
Julij secundi.

**I**n nomine dñi. Iesu christi. Sequit mate magnum et spaciovum; vigore cuius exponent infinite pecunie et erunt infinite lites et de' vellit quod tam in curia qz extra eam, propter eius malaz intelli gentia non tollat ius questiu alicui, propter ignoratiam iudicu maxie oculo iudicis caligante ut ait glo. Et cur si a simili in. l. inter filios. L. fami. hercif. tc.

Sequitur textus.

**C**Item idem sanctissimus dñs noster intē dens quod prelationes siue progatine in ecclesiasticis beneficiis vigore gratiarū expectatiuarum assequendis iuxta personarum cōditiones et merita moderentur: statuit: decreuit et ordinavit.

**C**esta regula tota diuidit in nouē partes, put nouē continet cōstrucra. Nam in p̄ma parte ponit hoc p̄phemiu ex quo colligitur rō finalis ad totā dispositionē. l. si. ff. de here. insti. c. ecce. xcix. di. Et hic dicit Bal. in c. ii. regnis de ap. quod clausula p̄hemialis referit ad totā dispōnē. facit quod ipse dīc in. l. i. C. de fal. cau. adiec. lega. et in p̄ma p̄st. L. §. qb. Et quod p̄uctuatio debet fieri in dispōne vel virgulatio s̄m p̄structū la sua ratiōe recti sermonis. l. paluti. ff. de aur. et arg. le. Et hoc dicit Bal. in. l. i. C. de libe. pte. Ideo ista p̄ma p̄s s̄z p̄diata pōt eē vsqz ibi. quod iter hūtes. gratias tc. quod vsqz ibi durat. p̄structu. videlicet quod sanctissimus dñs nr̄ tc. statuit tc. Et pōderādū est bñ istud p̄hemiu. quod qdēz fuit factu. et ab aliis. multis pontificibz videlicet a Paulo et a Sixto. tc. Ideo maioris. videt auctoratis qdā a pluribz sit. ar. c. prudētia. §. septa de offi. dele. Ex quo p̄hemio colligitur rō finalis ad multas qnones ista dicendas. Nam ista dispō vult quod itētio pape fuit quod

prelatones sive prerogatiue iudicetur sicut cōditōes personarū z merita. Ex quo sequitur q̄ magis prograti uat tollat diligentia pcessus alteri. z creatione in canoniciū nisi ī cab' ista dicēdis. Itē sequitur q̄ si pte ti in hac regula nō sunt tales sicut deberet esse ad regē dū in ecclēsia dei. q̄ nō deberet alijs idoneiorib' pferri nō ita qualificatis. puta si est doctor legū vel de ceterorū fact' vigore cōmissionis qui qñq̄ caret scia z nihil scit q̄ nō deberet pferri alteri doctissimo viro q pp̄ paupertatē nondūz est doctor. de quo tamē inferr' lat' dīcā. Itē pōt̄ dici ex istis v̄bis q̄ habēs grām ex dispēlatiōe q̄ nō gaudeat hac regula vt succinete dīcā in pte prima; sed q̄ ūrū seruatū iō non insisto pto nūc. Et hec sufficiant p̄ hac prima pte z nō in fīsto quid sit prelatio vel prerogatiua; q̄ doctissimis loquor z nō pueris. Et quālibet partē sequētiū legaz per se z omittō diuisionē generalem ipsius causa bre uitatis. Iz quelibet diuisiō attendēda esset. nam operatur tria que narrat glo. mibi notabilis in verbo partiri in prohemio insti. facit quod no. Abb. in. c. q̄ dīveritatē. de conceſ. preben. z non allegat dictam glo. sed infra patebit per partes.

Sequitur scđa pars pncipalís in textu.  
Quod iter habentes gratias expectatiuas huīusmodi nobiles deducunt marchionuz z comitum genere qui reputantur illustres z officiales apostolice sedis ifrascripti videlicet Referēdarij. Prothonotarij pti cipātes litterarum apostolicarum correctores. Eiusdem sedis subdiaconi. Mūerarij. Causarūz palatiū apostolici auditores. Ca-

mere apostolice clerici similiter numerarij z participātes. Curie causarū dicte camere generalis auditor. abbreviatores de parco maiori sua officia actu exercētes. oib' alijs qualitercūqz qualificatis in assecutiōe quo runcūqz beneficiorum que huiusmodi grātiarum vigore expectabunt quacunqz dili gentia receptione vel creatione in canoni cos non obstante potiores existant.

In ista secunda parte vſq̄ ibi. alijs vero nobiles. debet hic suppleri verbū statuit zc. vt sunt infinite glossificat glo. in. c. l. de vita z ho. cle. z tex. in. l. verbuz volo. C. de fideicō. Hoc dico q̄ verbuz statuit posui supra proxima parte. z hoc dicit q̄ nobiles ex genere ducuz zc. officiales hic positi preferantur oibus qui bulscunqz non obstante diligentia proceslus zc. z quo ad mētē diuidif̄ in duas partes. Iz oēs nominati hic positi sint sub uno constructo. Scđa ibi. Et officiales apostolice sedis zc. Et circa istaz primā partē sciēdū est q̄ in antiquis regulis maxime Pauli z. Tixti erat vnu constructu m̄ de istis illustribus. s. q̄ isti pferent oibus qbuscunqz zc. z deinde poneban̄ alijs officiales hic pteni sub alio pstructo. z qn̄ ista fuit condita ego dixi q̄ mēl' foret q̄ oēs hic pteni pnerent sub uno pstructo cū illustrib' vt eparent̄ sibi. z dicta in uno itelligeret ī alijs pformiter iuxta doctrinā Bar. in. l. ptor ait. S. eritqz dīa. ff. vi. bo. rap. z in. l. talis scriputa. ff. d. le. i. z facit optie. l. iii. S. i. ff. d. libe. z posth. z sic emittatur diversi itellec̄t' quos exprimere esset longū: randez sic factū fuit. Et q̄ tunc fuit altercatiū an iſtud relatiū qui reputatūr illustris referat ad du

res marchioes et comites. an ad illos qui descendunt de eoz genere, qd ego vidi dubitari et inserat inferius du bus datu sup hoc in rota. et dixi qd deberet declarari tñ qd pmo suu quattuor tñ deputati. videlicet dñs Petrus de ferrera auditor palatii dignissim. et dñs Coronatus de placa aduocat cõsistorialis litteratissimi viri et stilati. ac. Nicolaus de parma doctor decretor valens et procurator causarum stilatus. et ego minum ipsoz. Et cu hoc nouis est dixit dñs Auditor qd rota te nebat qd refereret illud relatu qd ad illos duces et. et no ad pgenes eoz. tuc tacui. Et cu postea fuimus in domo dñi Alerieis vbi fuerunt alii notabiles viri inter quos fuit dñs Antoni de grassis eps tiburtin et auditor antiqu et et referendari et qd toru xtinus dñi nri pape litteratissimus et stilatus in curia. tuc et hoc dixi. et si recte recordor idem fuit mihi rnsuz etia qd cm dñs Antonium de grassis. et tuc magis arqz magis tacui. Tn. certe melius fuisse declarari. tuc qd no valet argumentu qd dñi de rota aliqd tenet. ergo tota curia h scit vel tenet. sed ne videar male dubitasse ponam dubium formale datu per bo. me. Jo. de cesarinis egregiis auditore in vna ca archidiaconat de valderas legion. ecclesie. in qua quida Sigerius de quinones allegavit se venisse de genere regio et comitiu et. et dubiu est istud. s. an regula antelationu exigat que ee de genere illustriu et illustr. an solu de genere. et tuc ego allegavi qd oporebat ee illustr et de genere et. tñ in xium sunt sententiatu et sic tenet rota. et minime sunt mutanda qd certa determinatione habuerunt. l. minime. ff. de legi. ideo qd lat dico in tractatu nobilitatis que feci et direxi dño pampilonen. et postea reuocauit ab eo quattuor de causis pñsic tacedit; nolo tollere lucruz aduocatio; et remitto me ad ibi dicta. na si circa ista nobilitates maiores medias et minores dicere oia-

que occurreret no finire hac regulu in uno mese quo ad glosas. Et dubia essent an artedaf etiaz nobilitas matris tñ quo ad ista nobilitate. Et circa hoc fuit et datu aliud dubiu in dicta ca. s. an ex liea materna reputari debeat qd illustris aut salte de gne. Iz tuc ego diceba qd no et allegabam in ista iura maxime. l.i. s. f. ff. de iu. iuu. z.l. pñficiatio. s. f. c. l. seq. ff. d. bb. fig. z. c. vbiqz. d. pe. li. vi. Iz loquaf i penalibz. tñ hru fuit obtentu in rota p quo facit. c. nouit. de iudi. et qd ibi not. Illo. et Jo. an. et dñs Abb. et facit glo. tucto tex. in au. de inc. nup. s. i. in vbo generi. col. iii. quā notatibi Angel. et p nuc satis supra hoc. Itē an debeat ista talis nobilitas extedi usq ad infinitu. et an pdaf ista nobilitas vel alia aliqz ex causis. remitto me ad ea que dixi in dicto tractatu. Tn in casu huius regule no eet magnu tenere qd no extederef nisi usq ad pñc potes. ar. l. diuo marcho. L. de qñibz. et hoc idem tener glo. quā notat ibi Bar. in dicta. l.i. L. de dignitatibz. l. xi. l. in dicto tractatu teneat qd extedatur ista nobilitas usq ad gradu in quo quis succedere posset. facit glos. in. c. postremo. de appell. Itē an pdatur nobilitas aliquo casu. et teneo ibi qd sic in multis casi b. quos pono ibi marcie si illustris efficiat mercator ar. l. iii. L. de cõmercio et mercatoribz. z.l. ne quis cū glo. L. de dignita. l. xi. quā notat ibi Bar. Et idem dico ibi de proditoribz qd eet piculosum nuc exmplifcare. Itē alias quas omittit causa breuitatis. pñta quid in filis superillustriu. videlicet impator vel regu qui no cognoscunt supiores. Et breuiter cocludo qd hæc locu a fortiori ista regula in illis ar. iuriu vulgarium scilicet auctentice multo magis. L. de epi. et cle. et cle. i. in pñnci. et reli. et vene. fanc. cum glo. sua. Et quid de venientibus de genere pñncipis qui appellantur pñncipes vel alteri dignita

tis. maxime puta admiralli qui est capitaneus maris pro rege maxime in hispania. de quo Bal. dicit in. c. i. que sunt regalia. col. x. sed non sunt duces marchioes aut comites an heat locu ista regula. et certe crederez quod sic apparitate ronis. arg. Lillud. s. ad legem aquilium eto. c. de multa. de pben. et faciunt multa alia iura viri usq; censure. et quod sit eadez ro ficeret cle. i. cum gl. de baptismio. Itē quid dicendum foret de vicecomite an di capi cōtent? in hac regula quo ad sui progenie. et pma facie videbaf quod sic; quod eadē est ro ut diri. sed certe posset dici ptrariū; quod vice comes in hispania reputat illustris quod vices comitis gerit in quo ad ista regulaz non esset eadēro; quod non est idem quod alteri assimilat glo. in. l. mercis appellatio. s. de vbo. sig. q̄z notat Bal. in diuerfis locis feudos maxime i. c. i. de cosue. recti feudi. ergo et c. Itē quod esset duplex speciale in eo. pri- muz quod habere pro illustri. scdm quod gauderet in oibz priuilegijs comitis et illustris. quod est absurdum. ar. l. i. C. d. dotis pmiss. et qd ibi notat Bal. et Bar. Itē. si posse hie differentiaz inter duces marchioes et comites non finire hac nocte latius tñ dico in dicto tractatu. Unū tñ non omitto. quod ab ordine littere videb quod dux sit maior qd marchio. Et de hoc dico in dicto tractatu. et circa hoc sunt iura varia tam ciuilia qd canonica. naꝝ in ti. quis dicat dux comes vel marchio colla. x. pmo ponit dux qd marchio. sed in rubrica de feudo marchie comitat vel ducat pmo ponit mar- chio et idem dico de iure canonico in. c. fundamēta. de elec. li. vi. et in cle. i. de baptismio. et in multis aliis. tñ hoc reliquo cosuetudini regionu. naꝝ in italia ubi sunt facta ista lex. maior reputat dux qd marchio. naꝝ ego vidi tpe. Pauli quod marchio ferrarie venit ad vbe cuius marina popa ut efficeret dux ferrarie. et vidi cu fieri ducē per Paulū an altare sc̄i petri. Alibi tñ reputant

maiores marchioes. Itē inq̄stū hic dī. q reputant il- lustres et c. dicebat dñs Antoni<sup>9</sup> de grassis qponerētur q reputant illustres. Et quo ego diri qz cuius lex sp loquitur vt i. Larriani. C. de hereti. qz bñ stabat repu tan illustres. et sic hēo in mea ls. a. tñ non refert. Item tñ ad ptes dñs Petri<sup>10</sup> de ferrera auditor dixit inibi qz de iure non sunt illustres nisi tātū reges. et allabat inibi dñm Bal. in. c. cu accessissent de. psl. et tñc ego dixi sibi ptrariū; quod comites de iure sunt illustres. alla in. l. g. C. vt digni. or. ser. li. xij. z. l. diue. cu. gl. sua. C. d. decur. li. x. et ista ē veritas dico quod oēs comites cu co- mitatu sunt illustres de iure. vt in dictis iuribz. Et sine comitatu non. vt vult glo. in aut. vt ab illustribz et qui sup illustres sunt. in pun. col. v. Et pono exēplū in co- mitate palatio ad faciēdū notarios et doctores. Et illud quod dicit hic q reputant illustres. dī pp multos duces et comites et marchioes marie i alemania et italia. in ter quos hēo p̄mogenit heat p̄gemitur et administratiōne dignitatis. tñali appellant oēs comites vel du- ces vt est p̄suētudo i alemania. vt dicit gl. i. c. si. xiiii. q. i. quā tenet Abb. i. c. tāta. q. si. sunt legi. et dicit in di- cito tractatu. et idem est etiā in italia i multis locis. pu- ta in marchionatu de ceua in pedemotiu. tñ credo quod solus ille qui habet administrationē dignitatis hēo qz liter suadat oēs. ille dicit illustris et non alii; quod ille dī habere claves castroz et alias preminentias. vt dicit Bal. in. c. si duo. in addi. in fine de fratribus. de bene inuesti. Et p hoc sequit qz non heat locu ista regula in collateralibus; sed solum in descendentiō. qz il- li dicunt p̄prie de genere; vt dico i dicto tractatu la- tius. Ideo frater comitis non gaudet hac prōgatua si non est fili<sup>11</sup> comitis p̄ pdicta. et qd velit dicere hoc nomen comes concluso in dicto tractatu qd dicit ca- pitaneū regis vel sequeſtē aut socius regis. allego

tex. in. li. C. de pposi. la. li. xii. licet in. c. i. s. i. qui seu  
da. po. col. x. z. i. c. i. quis dicit dux eadē col. dicat q̄  
duces marchiōes et duces sunt capitanei regis: quia  
grāmatici dicit q̄ comes dī a comitor. aris zc. Sed  
nūc dico q̄ nō est magnū dicere q̄ comes dicat a cō  
mito. is. q̄si cōmissari regis in suo territorio. et allego  
multos ti. C. de comitib⁹ rei militaris. et de comitib⁹  
q̄si. et de comitib⁹ et tribūn scholaz. et de comitib⁹ et  
archarijs sacri palatij et de comitib⁹ q̄ puiscias regūt.  
li. xii. et casus est mihi expressus q̄ comes dicat iudex  
cōmissari⁹. in. auē. vt nul. iudi. in. pn. col. ix. et glauicto  
tex. in. auē. vt litig. lexor. litis. s. ligs aut. eadē col. ix.  
et sic intelligo dictū. c. i. s. i. qui seu. da. po. z. c. i. quis  
di. dux. col. x. et inde dicit comes palatin⁹ q̄si cōmissa  
ri⁹ palatij. et ī tōto digesto nō reperti hoc vocabulū p  
dignitate: s̄ pro socio sic: vt in. l. administrat̄es. s. i. si.  
de. excu. tut. et glo. decre. in. c. si quis nec. i. q. i. expōit  
comitatū pro seruitio: s̄ intelligo ibi pro societate. tū  
pro dignitate dico q̄ nō sit recedēdūz a grāmaticis in  
iustis qui dicit q̄ dicit a comitor. aris. q̄si dicat q̄ co  
mes semp comitat̄ regē zc. ar. c. foris. de v̄b. sig. z. L.  
septimo mēse. ff. de statu hominū. Facit ad hoc q̄ ēt  
in priuilegijs interpretatio grāmaticalis est attēden  
da; vt notat Bal. in. c. nulla p̄ quos fiat inuesti. col. x.  
et allai. Jo. an. in. c. abbate. de v̄b. sig. ergo sic est dice  
dum in hoc vocabulo fm̄ grāmaticos a fortiori p̄ p  
dicta. cuž dare comitatū sit dare priuilegiūz. nam ois  
gratia p̄ncipalis dicitur priuilegiū vt sepe dicit Bal.  
in feudis: maxime in plūdijs feudor. ergo. zc. En̄ cre  
do et quo ad me etiā firmo q̄ comeo dicitur q̄si com  
missarius regis in certo territorio. et sic intelligo Bal  
dum dicentem in capitulo primo de natu. seu. co. x.  
vbi dicit q̄ imperator fecit communitates papuensem  
comitem in certis castris. et q̄ non p̄t ipse reuocare